5 Breve chronicon ab anno Christi DLXVIII usque ad annum DCCCLXXXIII, in L. A.
MURATORI, Antiquitates Italicae Medii Aevii, IV, Mediolani 1741, p. 944: «Anno dominice
incarnationis DCCLVII], indictione XI. Ceptum est monasterio domini Salvatoris locus
qui dicitur Leones a prefato gloriosissimus rex. Sed ecclesia ad honorem domini Salvatoris
et beate semper virginis Mariae et beati archangeli Michaelis aedificata est ab ipso praefatus
rex ante quam regnum coepisset.

¢ Cfr. Monumenta Germaniae historica, Scriptores Rerum Langobardorum, 1, VI-IX, pp.
501-504: «Non longe post introitum regni et inchoationem hujus coenobii Domino coope-
rante (...), et praenominato excellentissimo rege [Desiderio] translatum est a civitate Bene-
ventum de Monte Cassino castro quaedam corporis partem beatissimi, atque excellentissi-
mi confessoris Benedicti abbatis, et ab urbe Roma corpora Beatorum Martyrum Vitali et
Martialis, et in eodem sacrosanctum conditum est coenobio»; MALVEZZI, col. 848: «Dehinc
jam anno peracto, ut novi templi moenia sacrarentur, convocatis secum XII pontificibus
una cum Ansa regina ejus coniuge et Adelchis seu Adalgis filio suo Lenum profectus est;
ibique sublimi deo, simulque patri Benedicti, ac Beatis Martyribus Vitali et Martiali dona
devotissime obtulit, sua videlicet, quae praediximus, praedia, curtes, et castella, multisque
ornamentis auri et argenti templum illum ditavit».
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Fig. 4 - Fondazione della chiesa desideriana (sulla sinistra)
e tomba dipinta di VIII - IX secolo.
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Altrettanto ipotetica ¢ la terminazione triabsidata (proposta nelle rico-
struzioni che corredano questo contributo) che pure appare plausibile per la
ricorrenza dell’impianto tripartito nelle coeve chiese monastiche di fonda-
zione desideriana di S. Salvatore di Brescia e S. Salvatore di Sirmione, e for-
se (per quanto sia un argomento pitt debole) per la triplice intitolazione al
Salvatore a Maria e all’arcangelo Michele (tav. 2). Non dimostrabile, ma as-
sai probabile se non certa, ¢ infine Iesistenza fin da questa prima fase di una
cripta, la cui presenza — gid sufficientemente motivata dal solenne conferi-
mento di importanti reliquie — trova ancora una volta riscontro non solo
nelle due chiese sopra menzionate ma anche nella chiesa, recentemente “ri-
scoperta”, del piccolo monastero di S. Giorgio nel vicino comune di Monti-
chiari, la cui intitolazione ne suggerisce la fondazione in eta longobarda’.